100 – São Paulo, 62  (243) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

tiva baseada em computação em nuvem (cloud computing),
incluindo suporte técnico, implantação e treinamento, no valor
total de R$ 290.919,00 (duzentos e noventa mil, novecentos
e dezenove reais), por um período de 12 (doze) meses, em
conformidade com a Ata de Registro de Preços nº 45/2017
(Pregão Eletrônico nº 042/2017 – Processo TRT8ª nº 1377/2017)
do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, com fundamento
no inciso II do artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93; artigo 3º
da Lei Municipal nº 13.278/02 e artigo 22 do Decreto Federal
nº 7.892/13.

 A São Paulo Transporte S/A comunica que sua Diretoria
Plena, nos termos da Resolução de Diretoria nº 17/150, de
22/12/2017, autorizou a contratação da empresa INTELIGÊNCIA
DE NEGÓCIOS, SISTEMAS E INFORMÁTICA LTDA. para a aqui-
sição de solução de software para data Discovery e business
Discovery, no valor total de R$ 535.835,00 (quinhentos e trinta
e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais), por um período
de 12 (doze) meses, em conformidade com a Ata de Registro de
Preços – Pregão Eletrônico nº 10/2016 (Processo Administrativo
nº 64535.159783/2016-57) do Estado Maior do Exército – Minis-
tério da Defesa, com fundamento no inciso II do artigo 15 da Lei
Federal nº 8.666/93; artigo 3º e 6º da Lei Municipal nº 13.278/02
e artigos 3º, 24 e 25 do Decreto Municipal nº 56.144/15.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 CÂMARA MUNICIPAL

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE REGISTRO PARLAMENTAR E REVISÃO

- SGP-4
COMUNICADO RECEBIDO PARA PUBLICAÇÃO
COMUNICADO
Comunico ao nobre 1º Vice-presidente, Vereador Eduardo

Tuma, que estarei licenciado no período de 28 de dezembro de
2017 a 1º de janeiro de 2018, para o exercício da função de
Prefeito da Cidade de São Paulo, conforme Ofício da municipa-
lidade, lido em Plenário ao término da Sessão Legislativa, assu-
mindo Vossa Excelência a Presidência da Edilidade no período,
conforme reza o regimento interno.

São Paulo, 26 de dezembro de 2017
Vereador Milton Leite
Presidente da Câmara

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI Nº 7910.2017/0000716-1 -
PREGÃO Nº 011/2017

OBJETO: O objeto do presente certame é a contrata-
ção de empresa de auditoria externa independente para
prestação de serviços de auditoria contábil, fiscal, socie-
tária e previdenciária da SPObras, conforme descrição no
Anexo I – Termo de Referência.

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG: 926351
Limite para recebimento das propostas: 12/01/2018, às

09h00 por meio da página eletrônica http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/

Abertura das propostas: 12/01/2018, às 09h15
Início da Disputa de Preços (Pregão): 12/01/2018, às 09h20
Encaminhamento das Propostas: deverão ser encaminha-

das, exclusivamente por meio eletrônico para o seguinte ende-
reço: http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES
ADMINISTRATIVAS

 RESUMO DE TERMO ADITIVO REGISTRADO
NA GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRA-
TIVAS - DA/SAM/GCA DA SÃO PAULO TRANS-
PORTE S.A.

CONTRATADA: UOL DIVEO TECNOLOGIA LTDA.
Prestação de serviços de fornecimento, operação e ma-

nutenção dos links de comunicação de dados necessários ao
funcionamento do SIM – Sistema Integrado de Monitoramento.

Objeto do termo aditivo: prorrogação de prazo.
VALOR: R$ 915.060,90 – base abril/2017
PRAZO: 06 (seis) meses.
REGISTRO: 2013/0346-01-06
 A São Paulo Transporte S/A comunica que sua Diretoria

Plena, nos termos da Resolução de Diretoria nº 17/151, de
22/12/2017, autorizou a contratação da empresa RJR COMÉR-
CIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. para o fornecimento
de solução integrada de colaboração e comunicação corpora-

CARTA-CONTRATO 034/SMSO/2017.
VALOR – R$12.787,49.
CONTRATADA – SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA - EPP.
PRAZO – O prazo da presente Carta-Contrato será de 25

dias corridos, contados da data da emissão da Ordem de Início
emitida pela PMSP.

REAJUSTE – Conforme legislação em vigor.

 AVISO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS – SMSO
CONCORRÊNCIA Nº 005/17/SMSO
PROCESSO No. 2017-0.123.324-6
A Prefeitura do Município de São Paulo, representada pela

Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO torna pública
a abertura de licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do
tipo TÉCNICA e PREÇO, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS Á REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA INSPEÇÃO E PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE
ARTE ESPECIAIS. Sessão Pública: 21/02/2018, às 10 horas.

O Edital ficará disponível para consulta dos interessados a
partir do dia 29/12/2017, no horário das 09h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h, na Divisão Técnica de Licitações, na Av. São João,
473 – 21º andar, Centro, São Paulo – SP, como também poderá
ser obtido mediante “download” na página http://e-negocios-
cidadedesp.prefeitura.sp.gov.br ou gratuitamente, mediante a
apresentação de um disco compacto DVD-R ("recordable") para
cópia do arquivo, no endereço supramencionado

 COMPANHIA DE ENGENHARIA
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.065/17
Formalização do Contrato nº 123/17, celebrado com a

empresa Khaleesi Distribuidora de Materiais de Ferro Fundido
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 28.124.373/0001-93, para
o fornecimento de caixa de passagem e sobressalentes, pelo
valor total de R$ 200.090,00 (duzentos mil e noventa reais) e
prazo total 12 (doze) meses, em conformidade com o pregão
eletrônico nº 30/17, nos termos do disposto no Decreto Munici-
pal nº 44.279/03, na Lei Municipal nº 13.278/02 e Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações. Formalizado em 28/12/17

 EXPEDIENTE Nº 0754/17
FORMALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 107/17 - celebrado com

a empresa ANAVEEC SOLUÇÕES EM TECNOLOGIAS LTDA - ME,
CNPJ Nº 17.027.531/0001-70, para a prestação de serviços
de manutenção e suporte técnico, treinamento gratuito de 02
dias para 02 funcionários, além de atualizações no software da
solução IVirtua do produto Traumazero, para atender às neces-
sidades da CET, pelo valor total de R$ 40.880,87 (quarenta mil,
oitocentos e oitenta reais e oitenta e sete centavos) e prazo
total de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assi-
natura do contrato, com fundamento no disposto no Artigo 25
inciso I da Lei Federal 8.666/93, com alterações, c/c o artigo 12
do Decreto Municipal nº 44.279/03. Formalizado em 20/12/17

 EXPEDIENTE Nº 0982/17
Formalização do Contrato nº 124/17, celebrado com a

empresa BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E
SERVIÇOS EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 19.116.545/0001-96, para
o fornecimento de óleos lubrificantes, graxas e fluídos, para
atender às necessidades da CET, sendo: item 01 - 08 frascos
com 01 litro de óleo de motores a gasolina e álcool, no valor
de R$ 68,40, item 02 - 07 tambores com 200 litros de óleo de
motores a gasolina, álcool e flex, no valor de R$ 20.051,99,
item 03 - 19 tambores com 200 litros de óleo de motores diesel,
no valor de R$ 32.698,43, item 04 - 486 frascos com 01 litro
de óleo de motores quatro tempos de motocicletas, no valor
de R$ 4.422,60, item 05 - 02 baldes com 20 litros de óleo de
transmissão SAE 85W/140, no valor de R$ 710,60, item 06 - 01
balde com 20 litros de óleo de transmissão SAE 90, no valor de
R$ 188,75, item 07 - 01 balde com 20 litros de óleo de trans-
missão SAE 80W/90, no valor de R$ 205,41, item 08 - 01 balde
com 20 litros de óleo de transmissão SAE 80W, no valor de R$
199,85, item 09 - 01 balde com 20 litros de óleo de transmissão
SAE 75W/80, no valor de R$ 610,67, item 10 - 01 balde com 20
litros de óleo de transmissão SAE 50, no valor de R$ 244,27,
item 11 - 01 balde com 20 litros de óleo de transmissão SAE
75W/90, no valor de R$ 416,36,item 12 - 01 balde com 20 litros
de óleo de transmissão SAE 85W/90, no valor de R$ 316,44,
item 13 - 01 tambor com 200 litros de óleo de transmissão grau
49, no valor de R$ 2.831,27, item 14 - 01 balde com 20 litros de
óleo de compressor grau ISO 150, no valor de R$ 233,16, item
15 - 03 tambores com 200 litros de óleo de sistema hidráulico
grau ISO 68, no valor de R$ 3.830,55, item 16 - 01 balde com
20 quilos de graxa sabão de lítio exprema pressão, no valor de
R$ 299,78, item 17 - 01 balde com 20 quilos de graxa sabão
de cálcio com grafite, no valor de R$ 299,78 e item 18 - 01
tambor com 170 quilos de graxa sabão de lítio com dissulfeto
de molibidênio, no valor de R$ 2.442,25, no valor total de R$
70.070,56 (setenta mil, setenta reais e cinquenta e seis centa-
vos) e prazo contratual de 06 (seis) meses, em conformidade
com o pregão eletrônico nº 28/17, nos termos do disposto no
Decreto Municipal nº 44.279/03, na Lei Municipal nº 13.278/02
e Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Formalizado em
21/12/17.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.003/2017 – PI-73/2017
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO
DE (2) DOIS NO BREAK TRIFÁSICOS COM CAPACIDADE DE 300
KVA- 220V/127V 60HZ CADA, EM PARALELO REDUNDANTE A
SEREM INSTALADOS NO SITE BARRA FUNDA”.

O Pregoeiro designado da EMPRESA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., comunica que a abertura
da sessão eletrônica do pregão em epígrafe, anteriormente
marcada para o dia 19/12/2017 às 10 horas e suspensa “sine
die”, fica agendada para o dia 15/01/2018 às 10 horas.. O
encaminhamento eletrônico das Propostas de Preços deverá ser
realizado a partir da divulgação deste aviso, até às 10 horas do
dia 15/01/2018, no sitio www.comprasnet.gov.br.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.001/2017 – PI-49/2017 - RE-
GISTRO DE PREÇOS para FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE INFRAESTRUTURA COM MANUTENÇÃO CORRETIVA, PRE-
VENTIVA, INSTALAÇÕES, DESINSTALAÇÕES, REMANEJAMENTO
E EXECUÇÃO DE PROJETOS EM REDE DE TELEFONIA, LÓGICA
E ELÉTRICA, PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

A Pregoeira designada informa que ACHA-SE ABERTO na
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.,
o processo em referência. O encaminhamento da Proposta
de Preços deverá ser feito a partir da divulgação até às
10 horas do dia 16/01/2018, no site www.comprasnet.
gov.br, sendo a sessão de abertura das propostas às 10
horas do mesmo dia.

 SEI 6027.2017/0000251-5
SVMA/DEPAVE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANEJO DE CON-
SERVAÇÃO PARA O GRUPO LESTE, conforme discriminados no
Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto.

I. No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, e à
vista dos elementos de convicção presentes dos autos, em espe-
cial a manifestação 6105857 e o parecer da Assessoria Jurídica,
com fundamento no artigo 49, da Lei Federal nº 8666/1993 re-
solvo ANULAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SVMA/2017,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de conservação e manejo para
os Parques Municipais do Grupo Leste, conforme especificações
constantes no Anexo II – Termo de Referência, do Edital.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 6022.2017/0000103-1.
MODALIDADE - PREGÃO ELERÔNICO 003/17/SMSO.,
OBJETO - Contratação de empresa especializada em pres-

tação de serviços de reprodução de cópias eletrostáticas, di-
gitalização, plotagem de arquivos digitais e correlatos, com
fornecimento de todos os materiais necessários de consumo e
mão-de obra.

CONTRATO 037/SMSO/2017.
VALOR – R$299.998,88.
CONTRATADA – DJ&3V COMÉRCIO E SISTEMAS REPRO-

GRÁFICOS EIRELE - EPP.
PRAZO – O prazo do Contrato será de 12 meses, contados

da data da emissão da Ordem de Início dos Serviços: O prazo
acima mencionado poderá ser prorrogado, por igual ou menor
período, desde que seja necessário e haja interesse das partes e
seja respeitado o limite máximo permitido pela legislação. Res-
salva-se a possibilidade de alteração das condições contratadas,
em face da superveniência de normas federais ou municipais,
disciplinado a matéria.

REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante Edital.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE CARTA-CONTRATO.
PROCESSO SEI 6029.2016/0000317-0.
CONTRATAÇÃO DIRETA – POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.
OBJETO - Execução de serviços e obras de nova entrada

de energia no edifício do comando operacional norte (CON)
inspetoria regional de Santana (IR) junta do serviço militar de
Santana (JSM), situado na Praça Heróis da FEB, s/nº - PR/ST.

CARTA-CONTRATO 036/SMSO/2017.
VALOR – R$9.220,99.
CONTRATADA – ATIK ENGENHARIA LTDA - EPP.
PRAZO – O prazo da presente Carta-Contrato será de 30

dias corridos, contados da data da emissão da Ordem de Início
emitida pela PMSP. O prazo acima mencionado poderá ser pror-
rogado, por igual ou menor período, desde que seja necessário
e haja interesse das partes e seja respeitado o limite máximo
permitido pela legislação. Ressalva-se a possibilidade de alte-
ração das condições contratadas, em face da superveniência de
normas federais ou municipais, disciplinado a matéria.

 AVISO
CONCORRÊNCIA Nº 000/17/SMSO
PROCESSO No. 2017-0.175.454-8
A Prefeitura do Município de São Paulo, representada pela

Secretaria Municipal de Serviços e Obras – SMSO, torna pública
a abertura de licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do
tipo TÉCNICA e PREÇO, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS Á REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS
PARA INSPEÇÃO E PROJETO DE RECUPERAÇÃO DE OBRAS DE
ARTE ESPECIAIS. Sessão Pública: 22/02/2018, às 10 horas.

O Edital ficará disponível para consulta dos interessados a
partir do dia 29/12/2017, no horário das 09h30 às 11h30 e das
13h30 às 16h, na Divisão Técnica de Licitações, na Av. São João,
473 – 21º andar, Centro, São Paulo – SP, como também poderá
ser obtido mediante “download” na página http://e-negocios-
cidadedesp.prefeitura.sp.gov.br ou gratuitamente, mediante a
apresentação de um disco compacto DVD-R ("recordable") para
cópia do arquivo, no endereço supramencionado.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO SEI 7910.2017/0000431-6.
Originário do Processo Administrativo 2016-0.098.741-5.
ADITAMENTO 006/013/SIURB/16/2017.
Contrato Aditado 013/SIURB/2016.
OBJETO – Elaboração dos projetos executivos e execução

das obras de ligação pirituba-lapa, referente à implantação
de melhorias na Rua John Harisson, inclusive implantação das
pontes sobre o rio tietê e passagem sob a linha 8 – Diamante
da CPTM, próximo ao cruzamento da Avenida Raimundo Pereira
de Magalhães com a Rua Gago Coutinho.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Do Replanilhamneto com
Adoção de Nova Planilha de Orçamento. 2) Inclusão de Serviços
e Preços Extracontratuais. 3) Do Novo Cronograma Físico-
-Financeiro.

CONTRATADA – CONSÓRCIO VIÁRIO LAPA - PIRITUBA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2011-0.133.105-0.
Originário do Processo Administrativo 2011-0.197.355-9.
ADITAMENTO 004/062/SIURB/16/2017.
Contrato Aditado 062/SIURB/2016.
OBJETO – Contratação de empresa para a execução de

obras e serviços, para a construção de escolas para educação
fundamental e infantil, integrantes do lote 2, atinente ao pro-
cesso de pré-qualificação nº 002/10/SIURB.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual. 2)
Do Acréscimo Contratual no valor de R$2.327.467,29.

CONTRATADA – CONSÓRCIO CRONACON / FLASA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2014-0.021.372-6.
ADITAMENTO 012/122/SIURB/14/2017.
Contrato Aditado 122/SIURB/2014.
OBJETO – Execução de serviços e obras para construção

do CEI no setor 1701, situado na Rua Eusébio de Matos – SP/
CL e do CEI no Setor 5805 anexo ao CEU Pedreira / Alvarenga,
situado na Estrada do Alvarenga, 3.572 – SP/AD.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação de Prazo
Contratual.

Prazo - Prorrogação de prazo de contratual do CEI Setor
1701, por mais 60 dias, contados a partir de 20/12/2017.

CONTRATADA – FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE CARTA-CONTRATO.
PROCESSO SEI 6022.2017/0001869-4.
CONTRATAÇÃO DIRETA – POR DISPENSA DE LICITAÇÃO.,
OBJETO - Prestação de serviços técnico profissionais de

levantamento topográfico, planialtimétrico e sondagem para a
construção de muros de contenção na CEI indireto Jardim Jaque-
line, situado na Rua Bergognone, 17 – Jardim Olympia – PR/BT.

 OFÍCIO RECEBIDO PARA PUBLICAÇÃO
15-00877/2017
“PREFEITURA DE SÃO PAULO
MOBILIDADE E TRANSPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRANSPORTES
Chefia de Gabinete
São Paulo, 28 de dezembro de 2017
Ofício nº 994/17 – SMT.CH.GAB.
Senhor Presidente
Pelo presente, em observância ao que determina o parágrafo único do artigo 178 da Lei Orgânica do Município de São Paulo, e

observado o disposto no Decreto nº 55.816/14, comunico a Vossa Excelência que, a partir da zero hora do dia 07/01/2018, entrarão
em vigor as novas tarifas para a utilização dos serviços do Sistema de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros na Cidade de São
Paulo, na seguinte conformidade:

- R$ 4,00 (quatro reais) para as viagens realizadas exclusivamente no sistema municipal sobre pneus (subsistemas estrutural e local).
- R$ 6,96 (seis reais e noventa e seis centavos) para as viagens integradas nas quais um dos trechos é realizado em um dos

sistemas sobre trilhos – METRÔ e CPTM.
- R$ 15,30 (quinze reais e trinta centavos) para o Bilhete Único 24 Horas – Modalidade Comum, e R$ 20,50 (vinte reais e cinquenta

centavos) para a Modalidade Integração Ônibus + Trilho.
- R$ 194,30 (cento e noventa e quatro reais e trinta centavos) para o Bilhete Único Mensal – Modalidade Comum, e R$ 307,00

(trezentos e sete reais) para a Modalidade Integração Ônibus + Trilho.
Segue como anexo a planilha contendo o estudo atualizado das receitas e despesas do Sistema indicando a distribuição em

relação aos usuários, operadores e a sociedade.
Reitero a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.
Cordialmente,
JOÃO MANOEL SCUDELER DE BARROS
Chefe de Gabinete – SMT
Ao
Exmo. Sr. MILTON LEITE
Câmara Municipal de São Paulo
Palácio Anchieta–Viaduto Jacareí nº 100 – 8º andar–Sala 808 – Bela Vista
CEP – 01319-900 – São Paulo - SP

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-29T02:47:53-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento